
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES

31-12-2014

 1Hoja No.          de 

430-INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD
Cuarto Trimestre 2014 PRBRREP067

Ultima Actualización

Fecha de Impresió 30/01/2015Todos los Indicadores
 7

1113200/E10501 - ATENCION A LA JUVENTUD / JOVENES

Periodo 2010-2016Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje DESARROLLO HUMANO Y CALIDAD DE VIDA
05Tema JÓVENES
01Subtema JÓVENES
004 Coordinar esfuerzos de las Dependencias federales y estatales para dotar a los jóvenes de las habilidades que les ayuden a conseguir mejores oportunidades.Objetivo
001Estrategia Extender la presencia y participación del Instituto Chihuahuense de la Juventud en todos los municipios del estado, por medio de espacios dirigidos a los diferentes sectores de la población

juvenil, impulsando su desarrollo cultural, profesional y académico.
Línea de Acción 001 Establecer compromisos con los diferentes Ayuntamientos para unir esfuerzos y desarrollar acciones en pro de la juventud chihuahuense.

Recursos del Programa

 15,663,668

 

 

JOVENES ENTRE 12 A 29 AÑOS

JOVENES ENTRE 12 A 29 AÑOS

JOVENES ENTRE 12 A 29 AÑOS

JOVENES ENTRE 12 A 29 AÑOS

 443,905

 47,371

 307,334

 354,705

 445,139

 55,294

 310,707

 366,001

 889,044

 102,665

 618,041

 720,706

Promueve entre las instancias gubernamentales, públicas y ante la sociedad en general la realización de actividades dirigidas a las
y los jóvenes de 12 a 29 años del Estado de Chihuahua, en materia de salud, desarrollo humano, social y cultural, motivando a
una mayor participación en su entorno, permitiendo con ello que logren un desarrollo social e integral y mejoren su calidad de vida.

Beneficiarios

ALINEACIÓN

 

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

Población Tipo M H Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2013

RECURSOS DEL ESTADO 2014

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2013

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2014

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

INGRESOS  PROPIOS

 0.00

 100.00

 0.00

 0.00

 0

 15,663,668

 0

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

INSTITUTO MEXICANO DE LA JUVENTUD
2014

INSTITUTO MEXICANO DE LA JUVENTUD
2014
INSTITUTO MEXICANO DE LA JUVENTUD
2014

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0.00

 0

 0

 0

APOYO AL FORTALECIMIENTO DE
INSTANCIAS ESTATALES DE JUVENTUD
2014
ESPACIOS PODER JOVEN 2014

ATENCION A LA JUVENTUD

Programa

110113

110114

489813

489814

558414

558414

558414

Clave

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 17,772,484  16,573,238  1,199,246

 7,840

 16,289,576

 94,816

 14,452

 0

 15,363,502

 0

 0

 7,840

 926,074

 94,816

 14,452

Modificado Gasto Variación

Modificado Gasto Variación

 0

 0

 0

 1,209,735

 1,209,735

 1,209,735

-1,209,735

-1,209,735

-1,209,735

Definición del Programa



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES

31-12-2014

 2Hoja No.          de 

430-INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD
Cuarto Trimestre 2014 PRBRREP067

Ultima Actualización

Fecha de Impresió 30/01/2015Todos los Indicadores
 7

1113200/E10501 - ATENCION A LA JUVENTUD / JOVENES

FIN

PROPOSITO

Contribuir al
incremento del Índice
de Desarrollo Humano
dando acceso a bienes
y servicios a la
población juvenil de 12
a 29 años del Estado
de Chihuahua.

Las y los jóvenes del
Estado de Chihuahua,
de 12 a 29 años
reciben información
para complementar su
formación integral para
mejorar o incrementar
sus oportunidades

Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

-Variación porcentual anual del Índice de
Desarrollo Humano en el Estado de
Chihuahua

-Porcentaje de mujeres y hombres jóvenes
atendidos en el año actual

-Mide la variación porcentual del Índice de
Desarrollo Humano en el Estado de
Chihuahua en el año actual respecto al año
anterior

-Mide el porcentaje de cobertura de mujeres y
hombres jóvenes atendidos por las
actividades de Atención a la Juventud en 12
municipios cubiertos en el presente año

 0.00

 14.25

INDICADORES PARA RESULTADOS

C01

C02

C03

C04

Componente

Componente

Componente

Componente

Población juvenil
atendida en materia
de Salud e Inclusión

Población juvenil
atendida en materia
de Capacitación para
el empleo

Población juvenil
atendida en
Expresión Cultural

Población Juvenil
atendida en materia
de Ecología

-Variación Porcentual de mujeres y
hombres jóvenes atendidos por el
componente de Salud e Inclusión

-Variación Porcentual de mujeres y
hombres jóvenes atendidos en materia de
capacitación para el empleo

-Variación procentual de mujeres y
hombres jóvenes atendidos en Expresión
Cultural

-Variación porcentual de mujeres y
hombres jóvenes atendidos en materia de
ecología

-Mide el número de mujeres y hombres
jóvenes asistentes a las actividades de este
componente con relación al año anterior

-Mide la número de mujeres y hombres
jóvenes asistentes a las actividades de este
componente en relación al año anterior

-Mide el número de mujeres y hombres
jóvenes asistentes a las actividades de esta
componente en relación al año anterior

-Mide el número de mujeres y hombres
jóvenes asistentes a las actividades de este
componente en relación al año anterior.

 0.71

 2.07

 19.21

 8.54

((IDHEt/IDHEt1)-1)*100

(MHJAt/TMHJMPIOSt)*100

IDHEt = Índice de Desarrollo
Humano en el Estado de
Chihuahua del año actual

IDHEt1 = Índice de
Desarrollo Humano en el
Estado de Chihuahua del
año anterior

MHJAt = Mujeres y Hombres
Jóvenes Atendidos en el año
actual

TMHJMPIOSt = Total de
Mujeres y Hombres Jóvenes
existentes en 12 Municipios

 0.85

 0.85

 102,665.00

 720,706.00

((JASt/JASt1)-1)*100

((JAEt/JAEt1)-1)*100

((JACt/JACt1)-1)*100

((JAEct/JAEct1)-1)*100

JASt = personas jóvenes
atendidas en Salud en el
año actual

JASt1 = personas jóvenes
atendidas en Salud en el
año anterior

JAEt = personas jóvenes
atendidas en Empleo en el
año actual

JAEt1 = personas jóvenes
atendidas en Empleo en el
año anterior

JACt = personas jóvenes
atendidas en Expresion y
Cultura del año actual

JACt1 = personas jóvenes
atendidas en Expresion y
Cultura del año anterior

JAEct = personas jóvenes
atendidas en Ecología en
el año actual

JAEct1 = personas jóvenes
atendidas en Ecología en
el año anterior

 14,432.00

 14,330.00

 11,197.00

 10,970.00

 44,794.00

 37,575.00

 3,202.00

 2,950.00

INDICE DE
DESARROLLO
HUMANO

INDICE DE
DESARROLLO
HUMANO

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

-25.73

-45.38

 281.63

 0.00

 13.75

-8.75

 52.16

 39.44

0

15,35

0

41,29

Valores
Logrados
Trimestre

 4,834.00

 6,509.00

 3,424.00

 6,269.00

 18,910.00

 4,955.00

 0.00

 1,891.00

 0.85

 0.85

 110,647.00

 720,706.00
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C05

C06

Componente

Componente

Personas jóvenes de
Organizaciones
Juveniles atendidas

Población juvenil
atendida en los
Centros Interactivos
Poder Joven

-Variación porcentual de mujeres y
hombres jóvenes atendidos en
organizaciones juveniles

-Variación porcentural de mujeres y
hombres jóvenes atendidos en los
Centros Interactivos Poder Joven

-Mide el porcentaje de mujeres y hombres
jóvenes asistentes a las actividades de este
componente con relación al año anterior

-Mide el porcentaje de mujeres y hombres
jóvenes atendidos en los Centros interactivos
Poder Joven en el presente año con relación
al año anterior

 6.48

 10.70

C0101

C0102

C0201

Actividad

Actividad

Actividad

Impartición de pláticas
y talleres de salud e
inclusión

Realización de eventos
(Ferias y foros de
salud)

Impartición de pláticas
y talleres de
Capacitación para el
Empleo

-Promedio de satisfaccion de personas
jóvenes atendidas

-Porcentaje de eventos realizados

-Porcentaje de pláticas y talleres
impartidos

-Mide el grado de satisfaccion de la población
juvenil que recibió pláticas y talleres en
materia de salud e inclusión

-Mide el porcentaje de eventos realizados con
relacion a los eventos programados en un
mismo año

-Mide el porcentaje de platicas y talleres
impartidos con relación a los programados en
un mismo año.

 0.50

 100.00

 100.00

((JAOJt/JAOJt1)-1)*100

((JACPJt/JACPJt1)-1)*100

JAOJt = personas jóvenes
atendidas en
Organizaciones Juveniles
del año actual

JAOJt1 = personas jóvenes
atendidas en
Organizaciones Juveniles
del año anterior

JACPJt = personas
jóvenes atendidas en
Centros Poder Joven en el
año actual

JACPJt1 = personas
jóvenes atendidas en
Centros Poder Joven en el
año anterior

 2,317.00

 2,176.00

 26,723.00

 24,140.00

(C1+C2+C3+C4+C5)/TEA

(TERt/TEPt)*100

(PYTIt/PYTPt)*100

C1 = Calificación 1

C2 = Calificación 2

C3 = Calificación 3

C4 = Calificación 4

C5 = Calificación 5

TEA = Total de Encuestas
Aplicadas

TERt = Total de eventos
realizados en el presente
año

TEPt = Total de eventos
programados en el presente
año

PYTIt = Pláticas y Talleres
Impartidos en el presente
año

PYTPt = Pláticas y Talleres
Programados en el mismo
año

 10.00

 10.00

 10.00

 10.00

 10.00

 100.00

 44.00

 44.00

 280.00

 280.00

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

CALIFICACION

CALIFICACION

CALIFICACION

CALIFICACION

CALIFICACION

ENCUESTA

EVENTOS

EVENTOS

PLATICAS

PLATICAS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 12.51

 58.33

 276.79

 12.53

 55.88

 232.86

-77.03

 126.78

 149.85

 108.40

Valores
Logrados
Trimestre

 52.00

 76.00

 84.00

 81.00

 83.00

 30.00

 19.00

 34.00

 163.00

 70.00

 274.00

 1,193.00

 82,705.00

 36,470.00
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0202

C0301

C0302

C0303

C0401

C0402

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Realización de eventos
en materia de
Capacitación para el
Empleo (exposiciones
y servicios via internet)

Impartición de pláticas
y talleres culturales

Elaboración de
concursos culturales

Realización de eventos
culturales (festivales,
exhibiciones,
convivencias)

Impartición de pláticas
y talleres en materia
ecológica

Realización de eventos
en materia ecológica
(foros, visitas guiadas,
etc.)

-Porcentaje de eventos realizados

-Porcentaje de pláticas y talleres culturales
impartidos

-Porcentaje de jóvenes participantes

-Porcentaje de eventos realizados

-Porcentaje de pláticas y talleres
impartidos

-Porcentaje de eventos realizados

-Mide el porcentaje de eventos realizados con
relación alos eventos programados en un
mismo año

-Mide el porcentaje de pláticas y talleres
impartidos con relación a los programados en
el mismo año

-Mide el porcentaje de jóvenes participantes
en los concursos con relación a los jóvenes
programados en el mismo año

-Mide el porcentaje de eventos realizados en
relación a los eventos programados en un
mismo año

-Mide el porcentaje de pláticas y talleres
impartidos con relación a los programados el
mismo año

-Mide el porcentaje de eventos realizados con
relación a los eventos programados en el
mismo año

 100.00

 100.00

 100.00

 100.00

 100.00

 100.00

(TERt/TEPt)*100

(PYTIt/PYTPt)*100

(JICt/JPCt)*100

(TERt/TEPt)*100

(PYTIt/PYTPt)*100

(TERt/TEPt)*100

TERt = Total de Eventos
Realizados en el presente
año

TEPt = Total de Eventos
Programados en el presente
año

PYTIt = Pláticas y talleres
impartidos en el presente
año

PYTPt = Pláticas y talleres
programados en el presente
año

JICt = Población juvenil
participante en Concursos
en el presente año

JPCt = Población juvenil
programados para participar
en Concursos en el presente
año

TERt = Total de Eventos
Realizados en el presente
año

TEPt = Total de Eventos
Programados en el presente
año

PYTIt = Pláticas y Talleres
Impartidos en el presente
año

PYTPt = Pláticas y Talleres
Programados en el presente
año

TERt = Total de Eventos
Realizados en el presente
año

TEPt = Total de Eventos
Programados en el presente
año

 5.00

 5.00

 71.00

 71.00

 33,603.00

 33,603.00

 20.00

 20.00

 30.00

 30.00

 10.00

 10.00

EVENTOS

EVENTOS

PLATICAS

PLATICAS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

EVENTOS

EVENTOS

PLATICAS

PLATICAS

EVENTOS

EVENTOS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 120.00

 101.41

 113.99

 140.00

 112.90

 60.00

 0.00

 100.00

 1,058.33

 220.00

 0.00

 200.00

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 0.00

 15.00

 15.00

 6,350.00

 600.00

 11.00

 5.00

 0.00

 10.00

 2.00

 1.00
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0501

C0502

C0601

Actividad

Actividad

Actividad

Realización de eventos
de Organización
Juvenil (Festivales,
reuniones, etc)

Entrega de apoyos
económicos y/o  en
especie a personas
jóvenes solicitantes

Prestación de servicios
en los Centros
Interactivos Poder
Joven

-Porcentaje de eventos realizados

-Promedio de apoyos económicos y/o en
especie entregados

-Variación porcentual de servicios
prestados en los Centros Interactivos
Poder Joven

-Promedio de costo-beneficio que produce
la operación de los Centros Poder Joven

-Mide el porcentaje de eventos realizados con
relación a los eventos programados en el
mismo año

-Mide el promedio de apoyos económicos y/o
en especie entregados contra el total de
solicitudes de apoyo recibidas en el mismo
año

-Mide el porcentaje de servicios prestados en
los Centros Interactivos Poder Joven en el
presente año en relación con el año anterior

-MIde el costo-beneficio de los Centros Poder
Joven

 100.00

 1.00

 0.10

 43.37

(TERt/TEPt)*100

TAEt/TSt

((SOCPJt/SOCPJt1)-1)*100

PECPJt/TJBt

TERt = Total de Eventos
Realizados en el presente
año

TEPt = Total de Eventos
Programados en el presente
año

TAEt = Total de Apoyos
Entregados en el presente
año

TSt = Total de Solicitudes
recibidas en el presente año

SOCPJt = Servicios
Otorgados en los Centros
Poder Joven en el año
actual

SOCPJt1 = Servicios
Otorgados en los Centros
Poder Joven en el año
anterior

PECPJt = Presupuesto
Ejercido por los Centros
Poder Joven en el presente
año

TJBt = Total de jóvenes
beneficiados en los Centros
en el mismo año

 67.00

 67.00

 28.00

 28.00

 24,028.00

 24,003.00

 1,159,056.00

 26,723.00

EVENTOS

EVENTOS

APOYOS
OTORGADOS

SOLICITUDES

SERVICIO

SERVICIO

PRESUPUESTO
EJERCIDO

JOVENES DE 12 A
29 AÑOS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 143.28

 0.98

 120.72

 3.66

 220.00

 1.00

 126.74

 0.51

Valores
Logrados
Trimestre

 11.00

 5.00

 7.00

 7.00

 82,705.00

 36,475.00

 42,364.15

 82,705.00
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Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 
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C.P. Luis Fernando Chávez Delgado

Director del Instituto Chihuahuense de la Juventud

Prof. Rafael Servando Portillo Díaz

Secretario de Desarrollo Social

Titular de Dependencia

__________________________________
C.P. LUIS FERNANDO CHAVEZ DELGADO

ENCARGADO DE LA DIRECCION

__________________________________
C. MARIA DE JESUS SANCHEZ DOMINGUEZ

JEFA DEL DEPTO DE RECURSOS H. Y FINANCIEROS


